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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “FURNIZIM-VENDOSJE KONDICIONER PËR NJËSITË 

SHPENZUESE TË UNIVERSITETIT TË MJEKËSISË, TIRANË” 

 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Furnizime- 39200000‐4, Instalime kondicionerësh- 45331220‐4 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 

7,479,462.55 (shtatëmilion e katërqind e shtatëdhjetë e nëntëmijë e katërqind e gjashtëdhjetë 

e dy pikë pesëdhjetë e pesë) lekë pa tvsh, i ndare si me poshte: 

Per Administraten e UMT (Rektorat):  117,794.58     leke pa tvsh 

Per FM:  1,613,052.71     leke pa tvsh 

Per FSHMT:  4,463,269.43   leke pa tvsh 

Per FMD: 1,285,345.84   leke pa tvsh 

 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor, Universiteti i Mjekësisë, Tiranë, ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

 

 

 

 

 



I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Referuar pikës 1 të shtojcës 7, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të 

pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim 

të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 8. 

 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

 

2.2.1.  Kopje të certifikuara të bilanceve të tre viteve të fundit (2019, 2020, 2021) të paraqitur 

pranë autoriteteve përkatëse, të konfirmuara nga ky autoritet që të tregojnë raportet, ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. Kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, 

nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. Në rast se operatori ekonomik është në kushtet 

e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, ‘’Per Auditimin ligjor, Organizmin  

e Profesionit te Audituesit Ligjor  dhe te Kontabilistit te Miratuar’ atëherë bilancet duhet të 

shoqërohen edhe me raportet e auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, nga 

auditues ligjorë ose shoqëri audituese. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, për të vërtetuar se operatorët ekonomikë zotërojnë kapacitetet ekonomike e financiare për 

të përmbushur kontratën me sukses. 

 

Argumentimi: Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu 

referuar legjislacionit të fushës, ndërsa kushti që bilancet duhet të shoqërohen edhe me akt-

ekspertizën e ekspertit kontabël të autorizua është vendosur në zbatim të nenit 41, të ligjit nr.10091, 

datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të 

kontabilistit të miratuar”i ndryshuar. 

 

 



 

2.2.2. Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe 

financiar për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin kopje të deklaratave të xhiros vjetore të 

realizuar nga operatori ekonomik për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit 

financiare përkatësisht (2019, 2020, 2021) në një vlerë jo më të vogël se 40% të vlerës së fondit 

limit që prokurohet lëshuar nga autoriteti përkatës. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve 

financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, 

në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojë dhe aftësi zbatuese në lidhje me 

natyrën dhe vlerën e kontratës, prandaj është kërkuar që sherbimet e mëparshme të ngjashme të 

jenë ne vlerën prej 40 % të vlerës së fondit limit. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:  

Përcaktimi i vlerës është bërë brenda kufirit të vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik 

dhe paraqitja e një dëshmie të lëshuar nga administrata tatimore vërteton besueshmërinë dhe 

kapacitetet financiare që ka një operator ekonomik ofertues nëpërmjet xhiros të realizuar në një 

nga këto tre vitet e fundit. Është e rëndësishme që ofertuesi  para se të dorëzojë ofertën të kuptojë 

dhe të vlerësojë aftesite/mundësitë e tij që lidhen me kapitalin e nevojshëm për ekzekutimin me 

sukses te një kontrate të kësaj përmase që AK po prokuron. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë mbeshtetur 

në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin 

mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr.922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të 

deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike", 

si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", 

i ndryshuar, 

  

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet te paraqese dëshmi për furnizimet e mëparshme, të ngjashme me 

objektin e prokurimit, të kryera gjatë tri viteve të fundit nga data e shpalljes të njoftimit të 

kontratës, me një vlerë jo më të vogël se 20% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet. 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 



b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

Faturat duhet të jenë të nënshkruara nga Blerësi dhe Shitësi. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që 

furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20% të vlerës së fondit limit, 

që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës të 

përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se ofertuesit me 

kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet në vlerën prej 

20% të fondit limit, në afat dhe me cilësi dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në 

treg. Përvoja e ngjashme është një “kompetencë thelbësore”, ndaj operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmi të tilla si  referenca/fatura tatimore/polica sigurimi për ta provuar kryerjen e tyre 

qoftë me sektorin privat dhe atë publik. 

 

2.3.2 Operatori Ekonomik duhet te jete i pajisur me Liçensë profesionale të Shoqerisë e vlefshme 

me kategorinë: 

 

 NS-12 / A  “Impiante teknologjike, termike dhe të kondicionimit”.  

 

Argumentimi: Në bazë të nenit 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, pika 

5/a e nenit 40,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar, si dhe në përputhje me VKM-në nr.42, datë 16.01.2008 ”Për miratimin e 

rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së Licensave Profesionale të zbatimit, klasifikimet 

dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, AK e sheh më se të 

domosdoshme që operatori ekonomik të ketë licensën e sipërpërmendur, sepse është në përputhje 

me pajisjet që do të blihen, montohen, kolaudohen, vendosen në eficensën me celsa në dorë. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik, duhet të ketë të punësuar për muajin Gusht, Shtator,Tetor 2022, një staf 

punonjësish prej minimalisht 13 (trembëdhjetë) persona, nga të cilët : 

Argumentimi: Në bazë të nenit 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, pika 

5/5 e nenit 40,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar. AK e sheh si të nevojshëm minimalisht që OE të ketë në stafin e Tij 13 

persona duke u nisur nga fakti që objekti i prokurimit shtrihet për ekzekutim në 4 njësit e Tij 



shpenzuese në distanca nga njëra tjetra. Gjitha ekzekutimi për 30 ditë e kësaj kontrate e bënë të 

nevojshmë që një operator të ketë minimalisht këtë staf punonjësish. Në përputhje me objektin dhe 

madhësin e objektit tonë të prokurimit. 

 

-  1 (një) Inxhinier Mekanik, i cili duhet jetë Drejtues Teknik i kompanisë për të cilin Operatori 

Ekonomik duhet të paraqesë:  

Diplomën; CV-në; Dëshminë e Kualifikimit të Sigurimit Teknik; Librezën e punës; Kontratën 

individuale të punës.  

Inxhinieri mekanik duhet të jetë i pajisur me Çertifikatë për Auditimin e Energjisë.  

Argumentimi: Në bazë të nenit 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, pika 

5/b e nenit 40,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar, Autoriteti Kontratktor e sheh më se të domosdoshme që operatori ekonomik 

të ketë në stafin e Tij Ing e sipërpërmendur sepse është në përputhje me paisjet që do të blihen, 

montohen, kolaudohen, vendosen në eficensën me celsa në dorë. 

 

- 1 (një) Inxhinier Elektrik për të cilin Operatori Ekonomik duhet të paraqesë: 

Liçensë individuale në zbatim,; Diplomen; CV-në; Librezen e punës; Dëshminë e Kualifikimit të 

Sigurimit Teknik; Kontratën individuale të punës. 

Argumentimi: Në bazë të nenit 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, pika 

5/b e nenit 40,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar, si dhe në përputhje me VKM-në nr.42, datë 16.01.2008 ”Për miratimin e 

rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së Licensave Profesionale të zbatimit, klasifikimet 

dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, Autoriteti Kontratktor e 

sheh më se të domosdoshme që operatori ekonomik të ketë në stafin e Tij Ing.Elektrik më licensën 

e sipërpërmendur, sepse është në përputhje me paisjet që do të blihen, montohen, kolaudohen, 

vendosen në eficensën me celsa në dorë. 

-1 (një) Inxhinier Mjedisi për të cilin Operatori Ekonomik duhet të paraqesë; Diplome; Dëshminë 

e Kualifikimit të Sigurimit Teknik; Kontratën individuale të punës. 

 Argumentimi: Në bazë të nenit 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, pika 

5/b e nenit 40,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar, Autoriteti Kontratktor e sheh më se të domosdoshme që operatori ekonomik 

të ketë në stafin e Tij Ing e sipërpërmendur sepse është në përputhje me paisjet që do të blihen, 

montohen, kolaudohen, vendosen në eficensën me celsa në dorë. 

 



- 4 (katër) teknike kondicioneri, për cilët Operatori Ekonomik duhet të paraqesë për te pakten 2 

prej tyre: Kontratë individuale pune; Dëshminë e Kualifikimit të Sigurimit Teknik,lëshuar nga 

Institucione te autorizuara; Deshmi/Certifikatë formimi profesional. 

Dhe për 2 prej teknikëve të tjerë Operatori Ekonomik duhet të paraqesë; Kontratë individuale pune; 

Dëshminë e Kualifikimit të Sigurimit Teknik,lëshuar nga Institucione te autorizuara; 

Argumentimi: Në bazë të nenit 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, pika 

5/b e nenit 40,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar, Autoriteti Kontratktor e sheh më se të domosdoshme që operatori ekonomik 

të ketë në stafin e Tij 4 (katër) punonjës teknik kondicioneri  sepse është në përputhje me paisjet 

që do të blihen, montohen, kolaudohen, vendosen në eficensën me celsa në dorë. OE duhet të ketë 

në stafin e Tij për shkak edhe të sasisë së mallit që do të ekzekutohet në katër njësitë e saj 

gjithpërfshirëse brenda 30 ditëve nga momenti i nënshkrimit të kontratës. 

- 1 (një)  punonjës saldator, për cilin Operatori Ekonomik duhet të paraqesë:  

Kontratë individuale pune; Dëshminë e Kualifikimit të Sigurimit Teknik,lëshuar nga Institucione 

te autorizuara; Deshmi/Certifikatë formimi profesional. 

Argumentimi: Në bazë të nenit 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, pika 

5/b e nenit 40,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar. Saldatori shihet si më se i nevojshëm dhe i mjaftueshëm për ekzekutimin me 

sukses të kontratës, duhet argumentuar edhe faktin që objekti jonë i prokurimit është furnizim-

vendosje, ka punime te perfshira per instalimin e mallrave objekt prokurimi. 

- 1 (një) punonjës elektriçist, për cilin Operatori Ekonomik duhet të paraqesë:  

Kontratë individuale pune; Dëshminë e Kualifikimit të Sigurimit Teknik,lëshuar nga Institucione 

te autorizuara; Deshmi/Certifikatë formimi profesional. 

Argumentimi: Në bazë të nenit 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, pika 

5/b e nenit 40,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar. Elekticisti është i nevojshëm për faktin që objekti i prokurimit ka të përfshirë 

edhe punimet e vendosjes së paisjeve kondicionerë të kërkuara. 

- 1 (një) punonjës hidraulik, për cilin Operatori Ekonomik duhet të paraqesë:  

Kontratë individuale pune; Dëshminë e Kualifikimit të Sigurimit Teknik,lëshuar nga Institucione 

te autorizuara; Deshmi/Certifikatë formimi profesional. 

Argumentimi: Në bazë të nenit 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, pika 

5/b e nenit 40,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 



Publik”, i ndryshuar. Vendosja/ instalimi i një kondicioneri përfshin punime ku është i venojshëm 

përfshirja e një hidrauliku në to.  

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin 

e plotësimit të kriterit 2.3.3 sipas formularit përmbledhës të vetëdeklarimit,  sipas shtojcës 

nr.8, bazuar në nenin 82 të Ligjit Nr. 162/2020 "Për Prokurimin Publik" si dhe bazuar në 

pikën 6, të nenit 26 të Vendimit. Nr. 285 datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave "Për 

miratimin e rregullave të prokurimit  publik" i ndryshuar. 

 

 

Ndërsa operatori ekonomik fitues, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit,  duhet të dorëzojë dokumentacionin provues, si dhe  

- Vertetim nga administrata tatimore per punonjesit e mësipërm 

- Listepagesat e sigurimeve shoqerore (formularet E-sig 025) per punonjesit e mësipërm 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet  të dorëzojë Autorizim / Marrëveshje me prodhuesin / 

distributorin e autorizuar per mallrat objekt prokurimi. Në rast paraqitje autorizim distributori 

zyrtar, nga operatori ekonomik ofertues duhet të provohet lidhja ndërmjet prodhuesit dhe 

distributorit zyrtar. Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-

mail, website kjo e nevojshme për autoritetin kontraktor në rast verifikimi  nga ana e tij. 

 

Argumentimi: Sipas pikes 8 e nenit 40, pika 1 e nenit 44, e  VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. dhe në përputhje me nenin 77, 

pika 4, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”. 

Autorizimi duhet të paraqitet pasi vërteton që prodhuesi autorizon Operatorin Ekonomik të 

tregtojë produktin e tij në Rajonin e Republikës së Shqipërisë. Me anë të këtij kriteri operatori 

ekonomik duhet të vërtetoj se ka të drejtat ligjore nga prodhuesi për të ofertuar mallin e kërkuar, 

origjinale të prodhuara nga prodhuesi.  Në rast se ofertuesi e ka marrë të drejtën për të ofertuar 

mallin e kërkuar nga distributori i autorizuar atëherë, ofertuesi duhet të vërtetojë lidhjen midis 

Distributorit te Autorizuar dhe Prodhuesit. Në shumicën e rasteve një Kompani prodhuese ka 

vetëm 1 Distributor eksluziv brenda një shteti dhe për të vërtetuar që operatori qe tenderon me 

kompanine perkatese eshte distributor zyrtar dhe i Autorizuar kerkohet pikerisht letra e 

autorizimit. 

 

Synimi i kësaj kërkese për paraqitjen e autorizimit të prodhuesit është garantimi që ofertuesi ka 

aftësi të mjaftueshme për të realizuar me sukses dhe cilësi kontratën me autoritetin kontraktor, 

duke furnizuar brenda kohës së përcaktuar mallra origjinale, me garanci e suport teknik. 

 

 



2.3.5 Operatori ofertues duhet të paraqesë Çertifikatën e konformitetit Euroevent për paisjet e 

ofruara.  

 

Në zbatim të pikës 8, nenit 40; pikës 3, nenit 44 të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, si dhe në zbatim të pikës 4, të nenit 77 

të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë 

me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës sipas objektit që prokurohet, Autoriteti 

Kontraktor e vlerëson të nevojshme që OE të paracesi certifikatën eurovent/ markim europian për 

ekzekutimin me sukses të kontratës.  

 

 

2.3.6 Operatori Ekonomik duhet të jetë i pajisur me leje Mjedisore të Tipit B 

Në zbatim të pikës 8, nenit 40; pikës 2, nenit 44 të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, zbatim Ligjit nr.10431, datë 09.06.2022 ”Për 

mbrojtjen e mjedisit” i ndryshuar,  në zbatim të pikës 4, të nenit 77 të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, 

natyrën dhe vlerën e kontratës sipas objektit që prokurohet, Autoriteti Kontraktor e vlerëson të 

nevojshme që OE të jetë i pajisur me leje mjedisore të Tipit B  për ekzekutimin me sukses të 

kontratës.  

 

2.3.7  Operatori ekonomik të paraqesë katalog teknik të mallit,. Në katalogë duhet të markohen 

(për lehtësi identifikimi) specifikimet teknike, të përcaktuara në Shtojcën 5 të DT të përkthyera në 

gjuhën shqipe dhe të noterizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është kërkuar bazuar piken 6 të Nenit 40 “Kërkesa të veçanta 

për kontratat e mallrave” të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, i ndryshuar, sipas së cilës:  Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë 

operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të 

përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: a) mostra të mallit, kur e gjykon se kjo ka rëndësi për 

vlerësimin e ofertës teknike, Mostrat trajtohen si informacion konfidencial dhe janë në kontroll të 

autoritetit kontraktor.Mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve 

pas nënshkrimit të kontratës, me kusht që kontrata në fjalë të mos jetë objekt i shqyrtimit 

administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur procedura e prokurimit anulohet, mostrat i kthehen 

ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së vendimit 

përfundimtar të anulimit. 

 

2.3.8 Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë Çertifikatat e leshuara nga 

organizmat e vleresimit të konformitetit, të akredituara nga DPA, ose organizma ndërkombetare 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, që kanë lidhje me objektin e kontratës, si më 

poshtë: 



  

a) ISO 9001:2015 (ose e përditësuar) në fushën e menaxhimit të cilësisë; 

Argumentimi: Në bazë të pikës 1, nenit 44, të VKM–së nr. 285 datë 09.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, është kërkuar kjo çertifikatë me qëllim që operatorët 

ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë çertifikuar në sistemin e menaxhimit të cilësisë sipas 

objektit të kësaj kontrate. Ky është standarti më i njohur që është publikuar ndonjëherë në nivel 

nderkombëtar. Ai përcakton kërkesat për një sistem menaxherial të cilësisë dhe mund të 

implementohet dhe të çertifikohet nga çdo shoqëri, pavarësisht dimensioneve apo fushës së 

aktivitetit. ( e nevojshme për objektin e prokurimit, të cilën AK kërkon ta kryejë me cilësi dhe në 

kohë ). Duke parë objektin e prokurimit, autoriteti kontraktor është në të drejtën e tij që të kërkoj 

çertifikata të cilësisë në përputhje me objektin e prokurimit, që përpos punimeve që do të kryhen 

nga operatorët ekonomik ofertues, të kryhen me cilësi sipas çertifikatës iso të mësipërme . 

b) ISO 50001:2018 (ose e përditësuar) (Sistemi i menaxhimit te Energjise)  

Argumentimi: Në bazë të pikës 1, nenit 44, të VKM–së nr. 285 datë 09.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë 

zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës sipas objektit që prokurohet, Autoriteti Kontraktor e 

vlerëson të nevojshme që OE të jetë i pajisur me këtë ISO, duke përfshirë që për këtë objekt 

prokurimi do të ketë punime që ndikojnë në energji.  

c) OHSAS 18001-2007(ose e përditësuar) (Sistemi i Menaxhimit të Shëndetit dhe 

Sigurisë në Punë)  

Argumentimi: Në bazë të pikës 1, nenit 44, të VKM–së nr. 285 datë 09.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. është kërkuar kjo çertifikatë me qëllim që operatorët 

ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë çertifikuar dhe të vërtetojnë cilesine e menaxhimit 

te shendetit dhe sigurise ne pune, sipas objektit të kësaj kontrate. Kjo certifikatë përfaqëson pikën 

e referimit, e njohur në nivel botëror, për certifikimin e cilesise së menaxhimit të shëndetit dhe 

sigurisë në punë të cilësisë së bizneseve të gjithë sektorëve dhe të gjitha përmasave.  

Autoriteti kontraktor përpos punimeve që do të kryejë, kërkon që këto punime ti zhvillojë në 

përputhje dhe garanci të plotë me sigurinë dhe shëndetin në punë të punonjësve . Kjo çertifikatë 

garanton sigurinë dhe shëndetin në punë të punonjësve që marrin pjesë gjatë një procesi, kryerjes 

së një veprimtarie apo pune publike e cila vë apo mund të vërë në rezik shëndetin dhe jetën e 

punonjësve.  

d) ISO 14001:2015 (ose e përditësuar) (Sistemi i Menaxhimit Mjedisor);   

Argumentimi: Në bazë të pikës 1, nenit 44, të VKM–së nr. 285 datë 09.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. nenin 79 të ligjit 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” është tepër e rendësishme që operatorët ekonomik ofertues si zbatues të 

kryejnë veprimtarinë me standardet e kërkuara të mjedisit, të cilët janë standarte që çdo subjekt 



juridik apo privat e ka qëllim në arritjen e suksesit. Kjo çertifikatë lidhen ngushtësisht me objektin 

e kontratës përsa kohë do të pranohet edhe çertifikata ekuivalente të tyre dhe i shërbejnë autoritetit 

kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për 

përmbushjen e plotë të kontratës. Ky çertifikim shërben në lidhje me sistemet e menaxhimit 

mjedisor, me anë të së cilës garantohen mundësitë e identifikimit, vlerësimit dhe menaxhimit të 

aspekteve mjedisore të një subjekti me synim parandalimin e dëmtimit të mjedisit, respektimin e 

legjislacionit vendas në lidhje me mjedisin dhe ruajtjen e burimeve natyrore. Gjithashtu, ky 

çertifikim fokusohet në njohjen e të gjitha aspekteve mjedisore dhe menaxhimin efektiv të 

pasojave të aktivitetit të subjektit, duke bërë të mundur të përmirësohet ndikimi i veprimtarisë së 

përgjithshme të subjektit në aspektin mjedisor. 

 

2.3.9 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklarate me ane te se ciles merr persiper te  

kryeje sherbimin e transportit, montimit si dhe vendosjen neper vende te artikujve objekt 

prokurimi ne adresat e autoriteteve kontraktore, te perfshira ne kete procedure prokurimi. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në ligjin nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” , i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të bëjnë 

transportin si dhe vendosjen neper vende te artikujve objekt prokurimi ne adresat e autoriteteve 

kontraktore e të gjithë mallrave të kërkuara sipas kontrates se lidhur nga njësitë shpenzuese. Kjo 

i jep siguri AK qe operatori realzon me sukses kontraten. 

 

 

2.3.10 Operatori Ekonomik  duhet të deklarojë se do të mbulojë servisin e pajisjeve të ofertuara 

brenda periudhës së garancisë së kërkuar nga AK në specifikimet teknike.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në ligjin nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” , i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

mbulojë servisin e pajisjeve të ofertuara brenda periudhës së garancisë së kërkuar nga AK për të  

gjithë mallrave të kërkuara sipas kontrates se lidhur nga njësitë shpenzuese. Kjo i jep siguri AK qe 

operatori realzon me sukses kontraten. 

 Mosparaqitja e dokumentacionit provues, do të jetë kusht s’kualifikimi.  

 Autoriteti Kontraktor do të bëjë verifikimin e dokumentacionit në përputhje me 

vetedeklarimin e bërë gjatë fazës së ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis 

Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit të dorëzuar përbën kusht 

s’kualifikimi. 



Shënim: Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet 

e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Në çdo rast, përpara se të japë kontratën, autoriteti/enti 

kontraktor duhet t’i kërkojë ofertuesit fitues që të dorëzojë dokumentet provuese për 

vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e paraqitura si 

pjesë e ofertës në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje 

të njësuara me origjinalin.., përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit,  operatori ekonomik  duhet të dorëzojë dokumentacionin provues. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

 

Specifikimet teknike jane hartuar duke marre ne konsiderate nevojat e Autoritetit 

Kontraktor, per mallrat objekt procedure prokurimi, duke perllogaritur sasite e nevojshme, 

karakteristikat e duhura dhe standardet e duhura kombetare dhe nderkombetare, sipas 

parashikimeve te nenit 4, pika 38/b, nenin 36 te ligjit nr.162/2020, “Per Prokurimin Publik”, 

nenit 40, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar. 

 


